Post haemorrhagias praegnans mulier enixa est molam vesicularem, cuius bullae communi pedicello terminatae, racematim dispositae erant. ³⁶⁾

Eleganter expressit SANDIFORTIUS tabulis suis hydatides placentae, quae graviditatem mentiebantur: quinto impregnationis mense dolores acerbi, haemorrhagiae instantem abortum annunciare videbantur: expulsae sunt tandem hydatides innumerae, ex vasis manifesto ortae, disco communi adhaerentes, albido turbidoque humore repletae. ³⁷⁾

Cum signis graviditatis lassitudo insignis et haemorrhagia instabant: orificium uteri molle altumque. Cum parturientium tandem doloribus evacuat placentae simile corpus vesiculis cinctum racematim dispositis, et filamentorum ope suspensis. Lochia postea fluebant. ³⁸⁾

No.

33) Observations sur la grossesse et l'accouplement, par MAURICEAU, obs. 377. p. 313.

34) VENETTE de la génération, part. III. ch. 4. p. 440.

35) Histoire de l'académie des scienc. à Paris, ann. 1715. (8. Amst. 1719.)

36) ALBRECHT in commerc. liter. Noric. an. 1738. hebdom. 28. p. 220.

37) SANDIFORT. observat. anat. pathol. lib. II. c. 3. p. 83. tab. VI. fig. 5. 6.

38) WEGELIN in STARK's Archiv der Geburtshilfe, B. IV. St. I. S. 110.

Novissimum est exemplum, quod DESGRANGES retulit, cum jam dictis congruens. Ad sextum nempe mensem usque graviditatis signa, orificium uteri clausum: haemorrhagia tandem enormis; artificio non vulgari medicus obstetricans solvit massam hydatidosam. ³⁹⁾

E P I C R I S I S.

Ex his itaque elucet, hydatides sine foetus ullo vestigio, graviditatis speciem prae se ferre, ut vel cautissimus medicus in dignoscendo utroque statu falli possit. Ad ipsum partus tempus usque vulgaria adsunt impraegnationis symptomata, ipsique parturientium dolores. Sed ad diagnosin stabilliendam, quoconque demum modo id fiat, sequentia notanda:

1. Praeter graviditatis sueta symptomata alia semper aut saltem plerumque cum hoc statu esse juncta, non vulgaria, quae vere morbosum statum indigitant. Lassitudo enim infolita, appetitus penitus prostratus, oedema pedum nimis cito graviditatem comitantur falsam.
2. Praesertim vero effluxus vel serofus vel cruentus ex matrice in primis impraegnationis mensibus signum praebet, veram et legitimam haudquaquam adesse graviditatem.
3. Nimis cita deinde uteri expansio, quae cum graviditatis tempore non congruit, falsae graviditatis signum fatis certum esse videtur.
4. Proclivitas ad abortum cum torminibus ventris et pressionis sensu versus inferiora abdominis propagato, absque caussis tamen manifestis.
5. Nullus plerumque motus ei similis, qui a vivo foetu percipitur, in hac falsa graviditate animadvertis, nisi, et raro quidem, analogi fluctuatio percipitur ei, quae a flatibus pendet.

6. In-

39) HUFELAND'S Annalen der französischen Arzneykunde, Th. II. S. 244.

6. Infrequentes satis sunt observationes STALPAARTI et SCHELHASII,
ubi ultra sextum impregnationis mensem secundinae hydatidosae gestantur.
Plerumque tertio, vel sexto tandem mente eliminantur.

Praeterea discrimen memoratu satis dignum massae hujus hydatidosae notandum. Aliae sunt intime junctae massae carneae, quae placentae simillima, imo ipsa est placentae: hujus vero vel inhaerent telae cellulofae, vel filamentis cum ipsa cohaerent. Aliae globum referunt, vesiculis plenum, totum membrana communis cinctum, nulloque disco aut centro carneo praeditum. Aliae sunt vesiculos plures vel solitarias vel filamentis atque periolis secum juncatas. Quod quidem discrimen pressit atque illustravit prae aliis DESGRANGES citatus.

Humor, quem vesicae continent, est modo rubicundus, ut sanguine parum tinctus appareat, jam limpidus, aquae purae simillimus, nunc vero turbidus, lacteus, coagulatus.

Vasis sanguiferis plerumque instructae videntur vesiculae, quae quidem SANDIFORTIUS manifesto demonstravit.

Tremulus saepius motus vesicularum animadversus est, qui vel a gelatina tremula, vel a filamentorum tensione pendet, atque variis creduli vulgi fallaciis occasionem praebuit.

Naturae conaminibus moles haec eliminatur saepissime: exstant tamen variae observationes, ubi vires mulieris non sufficientes artis auxilium requirerent, atque connata forsan cum uteri parietibus massa artificio deberet expelli.

Sanguifluxus, lochiorum speciem prae se ferens, fere semper sequitur; praesertim dum massa hydatidosa vel cum uteri parietibus coauerat, vel cum mola carnea jungebatur.

III. Hydatides secundinae post partum naturale m
anuntiis ex utero relictae.

Exstant insuper apud observatores veraces casus, ubi partu legitimo
absoluto relinquetur placenta, et deinde degeneraret in hydatidosam
massam, quae postea denique expelleretur.

RUYSCHIUS praeprimis hanc hydatidum speciem observationibus illu-
stravit. Multoties se vidisse testatur, quod ex remanente et in utero relicta
placenta haemorrhagiae cum insolito abdominis tumore, dyspnoea, anorexia,
anxietate, pedum oedematibus, animi deliquiis orientur, quo facto denique
expelleretur placenta tali modo degenerata.⁴⁰⁾

HARTMANNUS similem casum observavit in muliere, quae satis faustis
quidem omnibus pepererat, relicta tamen secundinis. Sequebatur anxietas
praecordiorum, menstrua evanuerant, unde anxietas adhuc augebatur.
Cum sanguinis denique profluvio excreta fuit massa cruenta, in cuius media
parte vesica glutine limpido repleta continebatur.⁴¹⁾

Immortalis maxime HALLERI observatione RUYSCHII opinio illustra-
tur, qui in placenta, post partum in utero relicta, vesiculos plures, alias
rubro, alias gelatinoso albido muco plenas vidit.⁴²⁾

Verum itaque omnino videtur, ex placenta post partum in utero re-
licta oriri facile posse hydatides, si vasa sanguifera nimis dilatentur, ac
humores ferosos recipient, unde funiculus etiam initio flaccescere; deinde
vero penitus secedere atque corrumpi debet. At vero de his postea plura
adhuc moneamus. Cum autem varii narrrentur ab obseruatoribus fide dignis
casus,

40) RUYSCH. observat. anatom. chirurg. 28. p. 34. obs. 33. p. 43. fig. 34. 35. — Thesaur. anatom. II. n. 8. p. 15. — X. n. 63. p. 27.

41) Eph. nat. curios. dec. III. ann. 5. 6. obs. 206. p. 460. — 42) Opera minora, vol. III. obs. 48. p. 344.

casus, ubi vel graviditas nulla praeiisse videbatur, vel, licet illa praegressa, placenta cum foetu feliciter expulsa fuerit, tamen tempore longo praeterlapsa hydatidum accervus eliminaretur: hae quoque observationes subjungendae videntur.

B. Hydatides *ἀνάπτων*.

Molam hydatidosam, quam haec species constituit, posset profecto aliquis ex placenta diu jam in utero relicta et per plures annos ibi delitescere explicare, nisi obstante variae tamen observationes, quae vel in virginibus, vel in vetulis, diu jam *ἀνάπτων*, vel vero in iis mulieribus institutae sunt, quarum secundinae nequaquam relictæ in utero, rite post partum fecerunt. Hae itaque observationes explicandæ videntur, sicut polypi fugaces LEVRETTI, seu polypi vesiculares, humore limpido gelatinoso repleti, qui apud vetulas in annis climactericis non raro oriuntur ex impedito sanguinis circuitu per vasa uterina, et inde producta serositate aut pittuitositate humorum effusorum.

Aërius jam, aliquando corpusecula quaedam, vesicae fellis simillima, in utero veterarum generari, quae humore repleta sint, edixit. ⁴³⁾

Sic quoque LOSSIUS ⁴⁴⁾ narrat, viduam quadragenariam, abdomine hydroperico, gestasse in utero per sex continuos annos molam sine ulla molestia, praeter gravitatis sensum. Mola haec ex vesicis plurimis, jugulum magnitudine, tenacibus et crassis constabat, quae aqua limpida scabebant, filamentisque erant nexae. Mola utero adnata libras quindecim pependit.

43) Tetrab. IV. ferm. 4. c. 79. p. 678.

44) Observat. medic. lib. IV. obs. 16.
p. 359. (4. Lond. 1672.)

KANNEGIESSERUS observavit ⁴⁵⁾ septuagenarium anum, post hydro-
pis symptomata ejecisse hydatidum copiam per vaginam, quo facto liberata
est morbo praegresso.

Juxta SCHLIERBACHII observationem ⁴⁶⁾ virgo post refrigerium sup-
pressis mensibus hydropica evasit: in progressu vero morbi expellitur per
vaginam hydatidosa mola, quam cum pulmonum substantia auctor compa-
ravit, appensis vesiculis pellucidis.

Femina quadraginta octo annorum, per sex annos, et quod excurrit,
sterilis, tribus continuis mensibus gravida aut hydropica putata, parturien-
tium tandem doloribus corripitur, quo facto extruduntur e genitalibus hyda-
ties copiosae. ⁴⁷⁾

Muliercula suecica, hydrope, anxietate, palpitatione cordis, dolori-
bus per totum corpus vehementibus cruciata, usu lichenis islandici continuato
tantum denique profecit, ut massa evacuaretur hydatidosa, ovis piscium simi-
lis, quae hydatides veras fuisse recte judicavit observator SPÖRINGIUS. ⁴⁸⁾

THEORIA HYDATIDUM.

Ut theoriam harum vesicularum rite proponamus, ad varias primum
sententias respiciendum est, quas de hoc morbo phaenomeno auctores pro-
tulerunt. Videamus deinde, quid ex quavis sententia retinendum, quid fit
vituperandum.

Prima, eaque a paucissimis tamen defensa opinio est, quae, ovula
ipsa esse, ex ovario detinua atque utero adhaerentia has vesiculos, docuit.

Ad

45) Act. nat. curios. vol. VI. obs. 89.
p. 310.

47) WATSON in philosoph. tractat.
Y. 1741. n. 460. p. 711.

46) Ib. vol. VII. obs. 61. p. 215.

48) Abhandl. der schwed. Akademie
der Wissenschaft. J. 1743. B. V. S. 246. f.

Ad quam quidem sententiam stabiliendam, similitudo ovulorum cum hisce vesiculis occasionem praebuit. Auctor *anonymus* observationis citatae,⁴⁹⁾ medici parisienses apud *Mauriceau*,⁵⁰⁾ ipse *VALLISNIERI* denique⁵¹⁾ calculos suos huic opinioni dederunt. Et veritati quidem proximum videtur, hydatides in ovario saepissime generatas ex ovulis depravatis originem petere, cum congestio feroorum humorum versus ovarium et depravatio, laxitas denique vasorum ovarii eodem conferant.⁵²⁾ Prima quoque species hydatidum a nobis stabilita, cum oculo ipsi juncta sit, atque hoc maxime expansum et dilatatum conspicatur, ex hoc fonte manare jam supra monuimus. Degeneratio itaque ovi ipsius hydatides illas, quas primo loco descripsimus, generat; neque tamen haecce theoria ad alias species applicanda esse. videtur.

Ex placenta vero paeprimis ipsa oriuntur hydatides. Quod cum innumeris fere observationibus confirmatur, alii medici ad glandulosam placentae naturam, atque ad depravationem succi glandularum respexerunt, ut hydatidum genesis explicarent, alii ad vasorum lymphaticorum dilatationem; plurimi ad vasorum sanguiferorum mutationem; alii denique ad verum praesentiam configuerunt, ut hydatides ex iisdem derivarent.

Quod originem ex glandulis placentae dissolutis attinet, *MALPIGHIIUS* auctor fuit opinionis illius, quae corporis animalis organa omnia ex glandulis conflata, atque in glandulas resolvi assumeret. Hinc idem quoque hydatides, ab ipso observatas, in tela cellulosa ac glandulosa ipsa sedem habere ac ex glandularum parenchymate evolvi arbitrabatur.⁵³⁾ Defendit eam quoque fen-

49) Breslauer Sammlungen, J. 1720 52) *SCHACHER* de virgine ascitica, in S. 214. 52) *SCHACHER* de virgine ascitica, in

HALLER dissert. pract. vol. IV. p. 336.

50) Obs. 377. p. 314.

51) Act. nat. curios. vol. I. obs. 166. 53) *MALPIGHII oper. postuma*, p. 65.
p. 363.

(ed. Amsterd. 4. 1698.)

sententiam immortalis BOERHAAVIUS: ⁵⁴⁾ ipse denique RUY SCHIUS, ⁵⁵⁾ qui inde eamdem demonstrare conatus est, quod maximae quidem hydatides haudquaquam in maximorum placentae vasorum vicinia, sed variis passim locis generentur. Quodsi vero ex vasis forsan dilatatis gignerentur, in maximis semper vasis fedem haberent maximae molis hydatides. Sed quantopere postea mutaverit sententiam celeberrimus naturae scrutator, mox videbimus. Ex glandulis inflatis hydatides derivavit LE CATIUS, ⁵⁶⁾ ex tumoribus glandularum aquosis BREHMUS. ⁵⁷⁾ Imo HALLERUS ipse credit ex atheromatum, aliorumque tumorum glandulosorum connubio cum hydatidibus optime posse explicari hydatidum ex glandularum tumoribus aquosis originem, idque speciatum phaenomenon, quod minor faepius vesicula majori inclusa sit. ⁵⁸⁾

Uberius tamen hanc opinionem refutare studuit HAENIUS, eaque protulit isti contraria argumenta, ut assentiri ipsi omnino debeamus. ⁵⁹⁾ Cumque HALLERUS jam probavit, nullas plane esse in placenta humana glandulas: ⁶⁰⁾ aliasque in aliis partibus hydatides ex glandularum morbis, tanquam ex causa proxima haudquaquam posse explicari; HAENIUS inde effecit, quod longe alienam inveniamus indolem glandularum, si vel tumefiant vel depraventur. Posse tamen glandularum tumores caussam remotam praebere, qua hydatides producuntur, mox monstrabimus.

Ex

54) Ep. ad RUVSCH. de fabric. glandular. p. 40.

55) Observ. 33. p. 44.

56) Philos. transact. Y. 1741. n. 460 p. 713.

57) De hydatidibus in HALLER, diff. pract. vol. IV. p. 259. 260.

58) HALLER, element. physiolog. vol. II. p. 391.

59) HAEN'S Heilungsmethode, B. III. Th. VII. K. 3. S. 309. f.

60) HALLER, element. physiolog. vol. VIII. p. 230.

Ex vasis itaque lymphaticis placenta dilatatis alii hydatides derivare sibi sumferunt, quia alibi etiam hydatides proveniant, ubi vasa obstructa sint. FABRICIUS⁶¹⁾, BIBLOOOS⁶²⁾, POHLIUS⁶³⁾, ASTRUCIUS⁶⁴⁾, cum variis venarum hydatides comparantes, hanc theoriam praeprimis defendebant. HAENIUS VERO ET HALLERUS ideo potissimum rejecerunt hanc sententiam; quia solitariae alioquin esse deberent hydatides, cum inter binas vasis lymphatici valvulas dilatatio unica contingere possit; quia manifesto saepius ex vasis sanguiferis ortae videantur et ex iis a' materia injecta repleri possint; quia etiam rubellus nonnunquam humor hydatides replete, ex vasis sanguiferis in easdem effusus; quia denique saepius major hydatis minorem contineat, aut separatae aliquot hydatides ab aliis libere circumnatent. HALLERUS praeterea multo latius patere hydatidum sedem, quam systematis lymphatici, addidit, cerebri exemplo et placentae uterinae. Prae nobis tamen ferendum, vasa cerebri lymphatica, licet ubique in hoc viscere aperte demonstrata non sint, videri tamen non deesse, cum CRUIKSHANKII et SCHREGERI inquisitionibus luculenter satis ostensum sit, capitinis internas partes etiam adire vasa lymphatica; quorum et existentiam et distributionem effecit, descripsit et delineavit immortalis systematis lymphatici conditor MASCAGNI.⁶⁵⁾ Quod placentam uterinam attinet, vasa lymphatica neque demonstratu neque assumtu facilia sunt, cum functiones foetalis placentae partis requirere vasa lymphatica non videantur. Etenim venarum umbilicalium ramuseuli absorbent humores ex arteriis maternae partis in parenchyma placentae excretos, neque immediatus inter utramque placentae partem nexus adesse

61) Act. nat. curios. vol. X. obs. 36. p. 121.

62) Exercitat. anatom. chirur. II. p. II.

63) De hydrope ex hydatidib. in HALLER. diff. pract. vol. IV. p. 271.

64) Von "Frauenzimmerkrankheit". Th. III. S. 293.

65) MASCAGNI übers. von LUDWIG S. 96.

adesse videtur: qui si adesset, lymphatica vasa superflua omnino non forent, sed summi proficia. ⁶⁶⁾

Cum vero saepius extra graviditatem utero adhaereant hydatides, quaerendum est, an et hae absque vasorum lymphaticorum morbis possint expli-
cari. Laesio externa, lapsus in uteri regionem fecit aliquando nonnihil ad
hydatides producendas, ⁶⁷⁾ quod quidem sine dilatatione aut ruptura vas-
orum uteri ipsius lymphaticorum, quae numerosissima esse supra monuimus,
fieri posse, negamus.

Magis tamen ad vasorum fanguiferorum dilatationem morbosam et ad
effusionem sanguinis depravati, serosi in vasa sanguifera ipsa et placentae et
uteri respiciendum. Negavit quidem VALLISNIERI, ⁶⁸⁾ hydatides cum vasibus
sanguiferis cohaerere, rubrumque colorem, qui saepius in vesiculis his
animadvertisatur, a remanente intra rugas grumo sanguinis derivavit. Egre-
gie tamen RUY SCHIR ostendit, vasa sanguifera placentae vere transire in hy-
datides, ⁶⁹⁾ atque ex placenta in utero post partum relictā, quae fero tandem
a naturae viribus mota expellatur, posse optime declarari ortum hydatidum.
Confirmat RUY SCHIR opinionem immortalis HALLERUS, ⁷⁰⁾ confirmat ALBINI
memoratu dignissima inquisitio, qua solutiōra vasa placentae, aberrantes vero
truncos

66) Cf. SCHREGER fragm. anatom. et physiol. fasc. I. p. 27. 38. — MICHAELIS observat. circa placentae ac funiculi umbilicati. vasa absorbent. 8. Götting. 1790. — MÜLLER physiol. system. vasor. absorbent. p. 23. (4. Lips. 1793.) — MECKEL ad BAUDELOCQUE, Th. I. S. 295. 296.

67) LITTRE dans les mémoires de

l'academ. des scienc. à Paris ann. 1715,
p. 9.

68) Ephém. nat. curios. dec. II. ann. 9,
obf. 38. p. 76.

69) RUY SCHIR. advers. anat. dec. II. n.
10. p. 32.

70) Opera minora, vol. III. obf. 48.

p. 344.

truncos ramulos de 'chorio pendulos', qui in hydatides terminarentur. ⁷¹⁾
Confirmat denique hanc sententiam WISBERGII tentamen iniiciendi hydatides, quod felici successu praeditum fuit. ⁷²⁾

Verosimillimam reddunt hanc opinionem ea quae mola, a nobis exhibita ratione decursus vasorum ad hydatides procedentium, declarat. Nec silentio praetereunda sunt, quae REUSSIUS circa has hydatides in novis observat. circa struct. vasorum in placenta humana et peculi. hujus cum utero nexus TUBING. 1784. habet; eas nempe a valvulis vasorum, tam arteriosorum quam venosorum placentae vel effici, vel faltem augeri. Auctum exinde valvularum ipsarum volumen egregie exposuit Fig. II. Tabulae Observat. annexae, uti et valvulas directione sibi oppositas, quarum ope modum nexus mediati foetum inter et matrem Fig. IIIa explicavit. Rem omnem efficere, data hacce opportunitate, omnino in votis fuisse; propter temporis angustiam aliqua tantum pericula a nobis instituta fuere, quorum eventus is fuit, ut immiso in vascula chorii molae hydatidicae tria tubulo; mercurius vivus in hydatides eleganti spectaculo se diffuderit, ita tamen ut non omnes racemum efficientes vesiculae repletae fuerint, neque facile mercurius a trunco in ramos perrexerit, imo nonnunquam in trunco ipso sub progressu sifteretur; nec nisi leni pressione ultra urgeri potuerit. Quae, licet pauca, tamen continuam e vasis sanguiferis in hydatides viam evidenter adesse; valvularum praesentiam, quam et repleta mercurio portio molae hydatidicae, quam nunc intuemur, quoad habitum externum loquitur, eo verosimile fieri, docent.

Hinc ex constitutione mulieris pituitosa et ferofa, ⁷³⁾ ex feroorum et aquosorum humorum versus uterum congestione, ex depravata inde pendente

71) ALBINI annotat. academ. lib. I. c. 18. p. 69.

73) HUFELAND's Annalen der franzöfischen Arzneykunde, Th. II. S. 244.

72) Nov. Comm. Gött. vol. IV. p. 72.

dente foetus nutritione, et mala ejusdem evolutione declarari posse hydatidum ortum, patet. Hinc etiam tumores glandularum uteri, scirri, atheromata, aliaque glandularum mala cum hydatidibus uteri saepius juncta sunt, cum pressione horum tumorum stases orientur ac dilatationes vasorum. Non sine jure itaque GOTTWALDIUS molam vesicularem esse ovum imperfectum arbitratur. 74)

Alia tamen in medium proferenda hydatidum causa, eaque animata. Vermibus generari hydatides, TYSONIUS obiter monuit, nec tamen satis bene expressit naturalem historiam vermium eorundem. 75) HALLERUS hanc opinionem flocci peperit, neque ullo modo eam statui posse autumavit. 76) Eximie tamen meritus est de hac historiae naturalis parte GOEZIUS, qui indefesso prorsus studio naturae adyta rimans, in placenta humana hydatidofavore et manifesto vermis detexit: 77) quos et in aliis corporis humani hydatidibus HUNTERUS invenit. 78)

Vermium hoc genus *TAENIAE VESICULARIS* nomine GOEZIUS insignit, ipsumque habitare in vesica propria ex integumentis corporis humani formata, sub qua quidem glauca adhuc ac interna adsit membrana lympham continens. Caput vermis quadriosculatum, dupli corona uncinata cinctum, corpus rugosum. Haec quidem vermis descriptio distinguit eundem a ceteris omnibus vermisbus haud armatis. Salva tamen tanti viri auctoritate, nomen genericum *TAENIAE* adaequatum omnino esse, valde dubito: quippe cum praeter os quadrilobum nihil cum taenia commune habeat. Corpus enim

neque

74) Ephem. nat. curios. dec. III. ann.

76) Elem. physiol. vol. II. p. 392.

9. 10. obf. 159. p. 289.

77) GOEZENS Naturgeschichte der Eingeweide-Würmer, S. 196.

75) LESKE's Auszüge aus den Naturhistor. Abhandl. in den philosoph. Transact. B. I. S. 110.

78) RICHTERS chirurgische Biblioth. B. XIII. S. 148.

neque articulatum; neque simplex, sed duplex uncinorum corona orificium cingens: praeterea vero corpus globosum, vesicula inclusum, maximum facit disserimen inter taenias et nostrum vermium genus. HYDATIGENAE itaque nomen huic generi magis congruum esse videtur.

Eundem quem GOEZIUS, vermem in utero hydatidibus obsesto, observavit quoque anonymous in collectione BALDINGERI. 79)

Neque tamen omnes hydatidosi tumores ex vermium horum nidulis explicandi esse videntur, quod GOEZIUS quoque concessit. Hydatides animatae magis flaccidae, parum rugosae sunt, cum duobus sibi proxime continguis involucris, propria vermis et membrana a corporis humani involucris pendente, lympha comprehendatur. Hydatides vero ab aliis caussis oribundae, multo magis elasticae, duriores, ferme cartilagineae sunt, et lympha uberrima praeter naturam expanduntur. ⁸⁰⁾ Deinde etiam ad glaucum internae membranae, quae vesicam globosam constituit, colorem respiciendum, cum glauca sit membrana interna in hydatidibus animalis, limpida vero et aquei coloris involucrum hydatidum ab aliis caussis productum. Glaucum illum colorem VALLISNIERI jam vidit, unde hydatides vere animatas fuisse, quas ipse obsevaverit, patet.